tium, augmentum et supplementum fiat. Hec quippe auctoritas, ut plenior in Dei nomine obtineat firmitatis vigorem, manu propria subter firmavimus, et anulo nostro sigillari jussimus.

Signum Karo- (*Monogramme*) li gloriosissimi regis.

Frogerus notarius ad vicem Anscherici, episcopi et archicancellarii, recognovit et subscripsit. Actum pridie Kal. Novembris, indictione V. anno XIII. regnante domno Karolo gloriosissimo rege, redintegrante III. Actum Villa Nova. In Christi nomine feliciter. Amen.

(*Cartul. du chapitre de Noyon*, n° 30. — Publ. dans Levasseur, *Annales*, p. 677, d'après les *Reg. de privilèges de l'église de Noyon*, col. R, n° 30 (c'est le cartulaire des Archives de l'Oïse), et col. S., n° 23.)

2 bis.

988 (MARS.)

Bulle du pape Jean XV, confirmant, à la demande de Lyndulphe, évêque de Noyon, les biens et privilèges de son évêché et ceux du chapitre.

Joannes episcopus, servus servorum Dei, omni Ecclesie gallicane. Noverit omnium fidelium industria, quia venerit ante nostram presentiam reverentissimus confrater noster Lyndulphus, venerabilis videlicet Episcopus Noviomorum, Tornacensium et Flandrensium, cui intimanti nobis sedentibus in sede sancte Jerusalem, necessaria sui episcopii visum fuit nobis apostolico moderamine ac benivola compassione succurrere, alacrique devotione impertiri assensum. Tunc enim lucri potissimum premium apud conditorem omnium reponitur Deum, quando loca venerabilia, opportune et ordinate, ad meliorem fuerint sine dubio statum perducta. Igitur dilectio supradicti episcopi Lyndulphi humiliter et rationabiliter postulavit a nobis, quatinus res et leges sui episcopii per privilegii cautionem sanciremus et confirmaremus, veluti quidem statute sunt antiquitus a regibus et principibus nostrisque antecessoribus. Cujus digne petitioni assensum prebentes, auctoritate beati principis apostolorum ac nostri privilegii assertionem sancimus et confirmamus, ut nullus comes aut extranea persona habeat potestatem comprehendendi, vel distringendi latronem infra procinctum Noviomi, vel in villis illius loci episcopo sub jurisdictione subjectis in procinctu antiquitus deputatis. Decernimus quoque ut in Tornaco civitate nullus comes, vel extraneus iudex, se intermittat de districto, aut moneta, vel de rivatico unius partis, nec de theloneo, sed, sicut statutum est a pie memorie principibus, sic fixum et inconvulsum permaneat. Similiter jubemus ut nullus homo faciat eidem episcopo, vel successoribus ejus, molestiam de Hilcinio cum matre ecclesia et cum capella que est in Mulnis, et in Flandris de ecclesia Sancti Salvatoris de Gechbecca, Aldenburgi, Latfinga, Gestella, Fleskengem, abbatiam vero sancti

Eligii antiquo tempore viris religiosis regule beati Benedicti insudantibus preordinatam, sed postea, instinctu diabolico, in canonicorum ordinem redactam, iterumque a Rodulpho venerabili episcopo in anteriorem regulam reductam, at, eo mortuo, a canonicis male invasam, nunc autem a Lyndulpho confratre nostro monastico ordini, ut fuerat, redditam, in hoc ordine precipimus permanere. Ita duntaxat ut ea bona que Lyndulphus pius presul in eadem abbazia invenit, et que postea ipse adunxit : nam invenit ibi Ragemberticurtem cum ecclesia, Carisiolam, Magnulficurtem, Verlegium cum ecclesia, Mahericurtem, Bathbodium, terras in Apiliaco, terras in Bagdnicurte, terras in Andau, terras in Diva, vineam in monte, terras in circuitu ecclesie, que ad ipsam pertinent, et in plurimis locis minutas terras, abbatiam Sancti Stephani et molendinos et Sichierurtem ; adauxit vero ipse Bucedrium, Calneium cum ecclesia, Gafrimum, Uvasemium sine molendinis, Salinas, Novam Villam, sed tamen solum censum in vita Widonis, et sicut supra diximus, ita duntaxat ut hec omnia bona, et que Dominus in futurum dederit usibus monachorum, omni tempore deserviant. Confirmamus etiam per petitionem Lyndulphi episcopi illud donum quod dedit Hadulphus Episcopus, antecessor ipsius, canonicis ipsius ecclesie Sancte Marie et Sancti Medardi infra murum, ecclesiam videlicet nomine Arceium, ut teneat absque contradictione illam in perpetuum. Decernimus etiam, per apostolatus nostri decretum, manere fixum et stabile illud donum Lyndulphi, quod concessit pro remedio anime sue ipsis similiter canonicis infra murum, videlicet Betoniscurtem cum attramentaria, et abbatiam sancte Godoberte virginis que est in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, eo scilicet tenore, ut quatuor canonici ex ipsis sexaginta serviant quotidie corpori ejusdem beate virginis, in quocumque loco illius civitatis jacuerit ; et teloneum ipsius urbis passim cum omni integritate, et quicquid deinceps ipsis canonicis dominus contulerit. Statuimus ergo in sede sancte Jerusalem, sub divini iudicii obtestatione et anathematis validissimis interdictionibus, ut nullus unquam regum, nullus dux, aut marchio, vel comes, neque archiepiscopus vel ullus episcopus, nullusque hominum in quolibet ordine et ministerio constitutus, audeat molestiam ingerere rebus ejus episcopi, sive de predictis monasteriis, vel de omnibus que supra posita sunt quoquo modo auferre aut alienare presumat ; sed semper, ut dictum est, firma stabilitate hec omnia permanendo, decernimus atque promulgamus. Si quis vero presumptor, aut temerarius homo inventus fuerit, sive clericus aut laicus, qui hec omnia evellere temptaverit, aut in aliquo minuere aut dirumpere voluerit, sciat se Dei omnipotentis odio, et domini nostri apostolorum principis Petri atque Pauli et omnium sanctorum anathematis vinculo innodatum, et cum diabolo et cum Juda traditore domini nostri Jesu Christi, eterni incendiarii supplicio concremandum, nec unquam prefato anathemate absolvendum, nisi resipuerit et ad satisfactionem venerit. Fiat, Fiat, Fiat. Si quis vero custos et observator in omnibus fuerit, hujus nostri apostolici privilegii constitutionis, benedictionis gratiam vitamque eternam a misericordissimo Domino Deo nostro consequi mereatur in secula seculorum. Scriptum per manus Stephani scribarii sacri palatii, in mense martio, et indictione prima. Bene valete.

(*Cartul. du chapitre de Noyon*, n° 46. — Publ. dans Levasseur. *Annales*, p. 733, d'après le *Reg. de privil. de l'église de Noyon*, cot. 8., et dans Colliette, *Mém. du Vermandois*, t. 1, p. 577. Jaffé, *Regesta*, 2^e éd., n° 3829.)

1064 (8-30 MAI.)

Fondation par l'évêque Baudouin du monastère de Saint-Barthélemy, après abandon par Hugues, châtelain de Noyon, de tous les droits qu'il possédait ou prétendait posséder sur l'église et l'emplacement dudit monastère.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Ego Balduinus, Dei gratia presul ecclesie Noviomagensis, huic sedi specialiter obsequentibus hanc nostre descriptionis seriem notam esse cupio futuris et presentibus. Quidam nostre archidiaconus ecclesie nomine Garnerius unam in cimiterio, propter communem pauperum et peregrinorum sepulturam olim a domino Hugone episcopo antecessore meo supra urbis muros benedicto, ob sue remedium anime, in honore Dei et sancti Bartholomei apostoli, edificaverat ecclesiolam, quam ego, ob meorum remissionem peccatorum, dilatare cogitavi et fundare abbatiolam; super quo fidelium meorum clericorum ac laicorum assensum requisivi et sententiam, cupiens quidem eam omnino ab archidiaconi ditone en-ancipatam fore et atrium cum suis redditibus, ab omni extranea potestate, ut imprimis stabilitum fuerat, in manu episcopi absolutum consistere.

Qua in re Hugo castellanus mihi restitit, dicens ecclesiam et atrium a banno suo et seculari exactione quietum, verumtamen oblationes et decimas ad Sancti Petri pertinere parrochiam et quod inde vestituras habuisset, post consecratum atrium et edificatam ecclesiam; super quo deliberando diem sibi constitui, ac fideles meos, facto conventu ut inde diffinirent, submonui. Post quorum iudicium octo dierum petivit indutias, in quibus meditatus aut suos quod vera faterentur adramiret testes, vel meorum unde probare vellent testimonium reciperet. Inito autem interim cum suis meliori consilio, omnem rem approbandam meorum commisit testimonio; convenientes ergo in locum unde trahebatur litigium omne, testes mei circumquaque sicut bene dictum et eis presentibus fuerat stabilitum, coram senioribus civitatis metiti sunt atrium et quod vera faterentur voce est proclamatum omnium. Cognito itaque castellanus jure meo, et veritati ulterius nolens contradicere, quecumque in predicto atrio vel ecclesia calumniabatur, quieta proclamavit fore atque ipsam ecclesiam cum atrio et decimis et oblationibus vel districto, in mea seu successorum meorum manu absolutam omnino, ex tunc confessus est existere. Ego vero omnem volens scrupulum expurgare nihilque ambigui patiens latitare, testes meos in medio produxi, qui ea unde loquebantur jurejurando probare, Arnulfo ejusdem loci sacerdote primo sacramentum prebente et Gerelino cantore, nisi ei predonatum fuisset, eadem prosequente et duobus adhuc jurantibus. Otrado videlicet circummanente et Alrico equite.